ニュースレポート

令和６年１２月１２日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル 赤穂城跡デジタル博物館

    赤穂城跡オーディオガイドの試験運用開始について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

赤穂城跡デジタル博物館

赤穂城跡オーディオガイドの試験運用開始

日  時

令和６年１２月１４日～

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  赤穂市では、「デジタル田園都市国家構想交付金」を用いて「赤穂城跡デジタル

博物館構築事業」を実施しています。このたびその一環として、赤穂義士祭の日よ

り、忠臣蔵を主題とし赤穂城を絡めたストーリーを伝えるオーディオガイドを試験

運用いたします。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課文化財係

担当者名：荒木

電 話：0791-43-6962    内線（  ２３２６  ）

F A X：0791-43-6895

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

別紙

赤穂城跡オーディオガイドの試験運用開始について

 赤穂市では、内閣府の「デジタル田園都市国家構想交付金」を活用して「赤穂城跡デジタ

ル博物館」の構築を進めております。本事業は（1）赤穂城跡をヴィジュアルに解説し、ア

ーカイブも兼ねた Web サイトの制作、（2）赤穂城及び城下町に関する現地ナビゲーション

サイト及びオーディオガイドの制作、（3）大型サイネージ整備を実施するもので、3 月末の

完了を予定しているところです。

 このたび、赤穂義士祭の開催される 12 月 14 日より、上記事業の一つ「赤穂城跡オーデ

ィオガイド」の試験運用を開始いたします。

記

1 音声ガイドの名称

 「赤穂城－赤穂城とまち歩き なぜ事件は起きたのか 忠臣蔵・赤穂浪士の物語と歩く－」

2 プラットフォーム

 トラベルオーディオガイドアプリ「ON THE TRIP」（https://on-the-trip.com/）

 ※AndroidOS、iOS 対応（アプリ版）、PC 対応（ブラウザ版）。

3 利用料

 無 料

4 言語

 日本語、英語、中国語（繁体字、簡体字）

5 概要

 QR コードをスマートフォンで読み込んで「ON THE TRIP」アプリをダウンロードする

と「赤穂城」のページが開きます。下記スポットのマップが表示されてまち歩きの道しるべ

になるとともに、声優の音声で元禄赤穂事件、忠臣蔵のストーリーを楽しみながら赤穂城を

めぐることができます。

（01・08 は 4 分程度、他は 1 分程度）

01｜赤穂大石神社 〜忠臣蔵のあらすじ前編〜 02｜赤穂城 三之丸

03｜赤穂城 二之丸    04｜赤穂城 本丸門

05｜赤穂城 本丸    06｜赤穂城 天守台

07｜大石邸長屋門    08｜赤穂城下町

09｜花岳寺 〜忠臣蔵のあらすじ後編〜    （合計時間 17 分 50 秒）

6 周知方法

 事前告知として Web サイトによる周知とともに、当日にポスター及びカードによる周

知を行います。

ポスター掲示（10 ヶ所。予定）

 総合案内所（駅前ロータリー）、赤穂観光協会、赤穂義士祭観客席、花岳寺、赤穂

大石神社、赤穂城跡三之丸大手門、赤穂城跡本丸門（櫓門展示室内）、本丸休憩所、

赤穂市立歴史博物館、近藤源八宅跡長屋門

カード配布（予定）

総合案内所（駅前ロータリー）2,000 部

物産市（三之丸広場）1,000 部

本丸門 2,000 部

近藤源八宅跡長屋門 1,000 部

赤穂市立歴史博物館 1,000 部

赤穂大石神社 1,000 部

花岳寺 1,000 部

Audio Guide
赤穂城

FREE

¥0
日本語／English／中文

目には見えない物語をあなたのスマートフォンで。
Discover an unseen story right on your smartphone.

用你的手机，发现肉眼看不到的故事。

AKO
castle

161

Audio Guide
日本語／English／中文

赤穂城

目には見えない物語を

あなたのスマートフォンで。
Discover an unseen story right on your smartphone.